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1 INTRODUCTION

The aim of the present thesis is the translation of selected English and

Czech texts dealing with the field of Occupational Health and Safety with and

without the use of an online translator, namely Google Translate,

with commentaries and glossaries.

The thesis is comprised of theoretical part describing the basic

characteristics and the principles of translation, the methods of translation and

the role of online translators as a service for people, the fundamental types of

online translators and the ascertained shortcomings of their usage. The last

paragraph of the theoretical part includes the description of term glossary and

the detailed specification of the glossary included in this thesis.

The theoretical part is followed by a practical part comprising two manual

and two mechanical translations. As the English source text the author selected

one chapter from the book Fundamental Principles of Occupational Health and

Safety by Dr. Benjamin O. Alli dealing with key principles in Occupational

Safety and Health. The Czech source text was provided to the author by the

OHS specialist Václav Rak by the approval of CIVOP Ltd., as the owner of the

directive Rights and Responsibilities of Employees – OHS, included in this

thesis. This directive has never been officially published; it originally proceeds

from Act No. 2622006 Coll., of the Civil Code from 21th of April 2006, denoted

as Zákoník práce, and it is used only for purposes of CIVOP Ltd. The sources

of both original texts are available in the section of bibliography.

The mechanical and the manual translation of both English and Czech

source text are compared by the author in the commentary section of this

thesis, comprising the differences on the lexical, the morphological and the

syntactical level, with concrete examples included.

Taking into account the fact that both source texts are mainly technical,

the author dedicates one chapter of the thesis to the explanations and

definitons of the technical terms included in the source texts, called the

glossary.
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The Google Translate is the online translator owned by the Google

company, launched in 2006. This translator was chosen by the author due to

the fact that it is considered to be the most used online translator nowadays.

The Occupational Health and Safety is the area of rules and regulations

laid down by the Labour Code that have to be maintained by both an employer

and an employee. Referring to ISO 18001, the abbreviation of the Occupational

Health and Safety is stated as OHS and the author has decided to maintain this

sequence of letters in the abbreviation in its whole entirety of the thesis,

although in the English source text there occurs the acronym OSH

(Occupational Safety and Health).
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2 THEORETICAL PART

2.1 Translation

Translation is the process of interpretation of the semantic meaning of a

text, followed by the production of an equivalent text, also called a translation,

which communicates the same message in another language or languages.

The text to be translated is called the source text, and the language it is to be

translated into is called the target language; the product of translation is mostly

called the "target text." [1]

The main principles of translation include the functional approach and

the functional equivalence, i.e. the importance is not mainly attached to the fact

whether the translator uses the same equivalent in the target text or not. The

most important matter is to maintain the function of the text used by the

translator. The most prominent role of today„s translators is to overcome the

intercultural barriers to which the individual solutions in all levels of language

are subjected. [2]

2.1.1 Methods of translation

According to K teorii i praxi překladu [3] the traditional translation

methods are the following:

Transcription - a form in which a speech sound or a foreign character is

represented

Calque
1
– a word formed by word-for-word translation of a word in

another language

Substitution – replacement of one linguistic expression by another,

equivalent expression

1
Anglický ekvivalentní překlad pro český pojem kalk je loan translation, pozn. překl.

http://www.oxforddictionaries.com/definition/english/speech-sound#speech-sound__2
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Transposition - a necessary grammatical change in the word category in

the target language as a result of a different language system

Modulation – a change in the point of view of the sense of the source

text without making it unpleasant or awkward

Equivalence - the similarity between a word (or expression) in one

language and its translation in another [4]

Adaptation – substitution of a situation described in the source text by

another, appropriate situation

2.2 Online translators

Nowadays, online translators represent a highly popular way to produce

translations due to the fact they simplify the process of translating and they are

not time-consuming.

Online translators are a means of the machine translation, also called

mechanical dictionaries. The term machine translation is a standard name for

the system in computers that are responsible for the translation from one

language into another, with or without human assistance. The idea of

mechanical translation was firstly registered in the 17th century. There are

many types of online translators, which are divided according to the amount of

languages they use. Some of the translators works only on bilingual system and

some of the system use more than two languages, i.e. multilingual systems.

They can be also divided according to in how many directions they translate.

These are the uni-directional systems, which translate only in one direction, or

bi-directional, which translate in both directions. [5]

Although online translators appear quite useful, there are number of

problems and shortcomings, which the translator (or any other person) can

encounter by working with them. Regarding accuracy, the online translator

hardly offers accurate translation; most of the time it offers only the basic

translation of the word or phrase, but it does not capture the gist of the source
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text. It also does not search for the context of the source text and translates

only word after word without any information about relation between words and

sentences. The next shortcoming of mechanical translation is a lack of

information about the world in general due to the fact that only a human

translator knows and realizes the relations and connections between people,

events and things and therefore he/she can use his/her experiences and

knowledge in order to translate the source text properly.

2.3 Glossary

For the definiton of the word glossary, the book Anglicko- český výkladový

slovník [6] was chosen. According to this dictionary, the word glossary is

defined as follows: „The glossary of a book or a subject is an alphabetical list of

the special or technical words used in it, with explanations of their meanings.”

As the topic of this thesis is not excessively specific and it is more or less

comprehensible to the general public, the meanings of the words in the

glossaries were borrowed only from appropriate translation and explanatory

dictionaries. The definitions in the glossaries have been partically borrowed by

various explanatory dictionaries and modified by the author after the

consultation with the OHS specialist.
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3 THE TRANSLATION OF THE ENGLISH TEXT

3.1 THE MANUAL TRANSLATION OF THE ENGLISH TEXT

3.1.1 Hlavní zásady bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

Dr. Benjamin O. Alli

Oblast bezpečnosti a ochrany zdraví při práci je založena na řadě

hlavních zásad. Tyto zásady a předpisy mezinárodních pracovních norem jsou

navrženy tak, aby dosáhly zásadního cíle: práce by měla probíhat v bezpečném

a zdraví prospěšném životním prostředí.

Základní principy BOZP

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci je rozsáhlý multidisciplinární obor,

který bezvýhradně souvisí s vědeckými oblastmi jako například lékařství –

včetně fyziologie a toxikologie – ergonomie, fyzika a chemie, stejně tak jako

technologie, ekonomie, právo a další oblasti specifické pro různá průmyslová

odvětví a různé činnosti. Navzdory této rozmanitosti záležitostí a zájmů mohou

být určeny jisté základní principy, které zahrnují následující:

• Všichni zaměstnanci mají práva. Zaměstnanci, stejně tak jako

zaměstnavatelé a řídící orgány, musí zajistit, aby tato práva byla chráněna,

a musí usilovat o vytvoření a udržení důstojných pracovních podmínek

a důstojného pracovního prostředí. Konkrétněji:

- práce by měla být vykonávána v bezpečném a zdraví prospěšném

pracovním prostředí;

- pracovní podmínky by měly být v souladu se zdravím a lidskou

důstojností zaměstnance;

- práce by měla nabízet skutečné možnosti osobního úspěchu,

seberealizace a sloužit společnosti (ILO, 1984)
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• Musí být stanovena opatření bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.

Tato opatření musí být provedena na obou úrovních, jak na úrovni vnitrostátní

(vládní), tak i na úrovni podnikové. Tato opatření musí být účinně sdělena všem

zúčastněným stranám.

Musí být zaveden vnitrostátní systém pro bezpečnost a ochranu zdraví

při práci. Tento systém musí zahrnovat všechny postupy a prvky nezbytné k

vytvoření a dodržování preventivní kultury bezpečnosti a ochrany zdraví při

práci. Vnitrostátní systém musí být zachován, postupně rozvíjen a pravidelně

přezkoumáván.

• Musí být vytvořen vnitrostátní program bezpečnosti a ochrany zdraví při

práci. Jakmile je vytvořen, musí být zaveden, sledován, hodnocen a pravidelně

přezkoumáván.

• Sociální partneři (tj. zaměstnavatelé a zaměstnanci) a další zúčastněné

strany musí vést konzultace. Tyto konzultace musí být prováděny během

vypracování, realizace a posuzování všech strategií, systémů a programů.

• Programy a strategie bezpečnosti a ochrany zdraví při práci musí být

zaměřeny jak na prevenci, tak na ochranu. Úsilí musí být zaměřeno především

na primární prevenci na úrovni pracoviště. Pracoviště a pracovní prostředí

by měla být plánována a navržena tak, aby byla bezpečná a zdraví prospěšná.

• Je nutné podporovat průběžné zlepšování bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci. Je nutné ujistit se, že vnitrostátní práva, předpisy a technické

normy, které zabraňují pracovním úrazům, nemocím a smrti, jsou pravidelně


[…]


pracovní úraz nebo pracovní úraz jiné osoby, jehož byl svědkem, a

spolupracovat při vyšetřování jeho příčin;

16. podrobit se předepsaným lékařským prohlídkám, vyšetřením nebo

očkováním;

17. zaměstnavatel, zaměstnanci a zástupci zaměstnanců jsou povinni si

poskytovat součinnost a jednat v souladu se svými oprávněnými zájmy.

Zaměstnancům je zakázáno

1. Přinášet a požívat alkoholické nápoje na pracovišti; na výzvu vedoucího

zaměstnance (uvedeného v pracovním nebo organizačním řádu) jsou

povinni podrobit se zkoušce nebo vyšetření, zda nejsou pod vlivem alkoholu

nebo jiných omamných prostředků. Požívání alkoholu nebo návykových

látek na pracovištích firmy považuje zaměstnavatel za závažné porušení

pracovní kázně a za důvod k okamžitému přerušení pracovního poměru.

2. Vstupovat na pracoviště a do prostorů a zařízení, kam nebyli pracovně

vysláni.

3. Odstraňovat nebo poškozovat bezpečnostní zařízení, kryty na strojích a

bezpečnostní značky.

4. Pracovat bez pověření se strojním, elektrickým, dopravním a jiným

zařízením, se kterým nejsou obeznámeni.
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Další obecné povinnosti zaměstnanců

1. Předcházet všemi možnými prostředky a způsoby vzniku pracovních

úrazů. Pokud pracovní úraz vznikne, okamžitě jej hlásit nejblíže

nadřízenému vedoucímu zaměstnanci; stejně postupovat při vzniku nehody

nebo havárie.

2. Každý úraz si dát řádně ošetřit a ihned jej nahlásit nejbližšímu

nadřízenému zaměstnanci, který, jedná-li se o pracovní úraz s následnou

pracovní neschopností delší než 3 kalendářní dny, sepíše záznam o úrazu.

Nejedná-li se o pracovní úraz s následnou pracovní neschopností delší než

3 kalendářní dny nebo se jedná o tzv. drobné poranění, musí být tyto úrazy

zapsány do knihy úrazů. Speciálně vyškolený zaměstnanec musí

poskytnout první pomoc zraněnému spolupracovníkovi a zavolat pomoc.

3. Udržovat svěřené stroje, nástroje, nářadí, technická zařízení a pracoviště

v pořádku, v dobrém provozuschopném stavu. Vzniklé závady ihned hlásit

nejblíže nadřízenému vedoucímu zaměstnanci.

4. Přidělené elektromechanické nářadí předkládat k revizím a kontrolám v

určených termínech a pracovat s ním jen podle návodu k obsluze;

poškozené nářadí včas vyřadit z používání a zjištěný stav ihned hlásit

nejblíže nadřízenému vedoucímu zaměstnanci.

5. Při práci používat pouze správné a schválené osobní ochranné

prostředky (OOP) a pracovní pomůcky; vadné včas vyřadit z používání a

zjištěný stav ihned hlásit nejblíže nadřízenému vedoucímu zaměstnanci;

dodržovat určená odkládací místa i způsob odkládání.

6. Neuvádět do chodu stroj nebo zařízení, pokud se zaměstnanec

nepřesvědčil, že tím neohrozí zdraví nebo život svůj či někoho jiného.

7. Neprovádět práce, pro které nemají předepsanou kvalifikaci nebo

odbornou způsobilost, např. sváření.
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8. Neobsluhovat stroje nebo zařízení, pro které nejsou zaškoleni ani

zaučeni. Dodržovat požadavky bezpečné práce pro obsluhu strojů a

technických zařízení.

9. Udržovat v čistotě a pořádku osobní a pracovní skříně, hygienická

sociální zařízení a své okolí.

10. Používat pouze vyhrazené cesty a komunikace, zdržovat se pouze na

vykázaných místech a pracovištích, neprocházet nebezpečnými

technologickými místy a prostorami, dodržovat a respektovat bezpečnostní

značky a signály.

11. V případě pracovních pochůzek dodržovat stanovené postupy a směry.

Při příchodu na cizí pracoviště se řádně ohlásit vedoucímu zaměstnanci,

řídit se jeho pokyny a nezdržovat se bezdůvodně na rizikových místech.

12. Odpovídat za ztrátu nástrojů, ochranných pracovních prostředků a

jiných podobných předmětů, které jim zaměstnavatel svěřil na základě

dohody o odpovědnosti za ztrátu svěřených předmětů, která musí být

uzavřena písemně, jinak je neplatná. Zprostit se odpovědnosti za ztrátu

svěřených předmětů zcela nebo zčásti lze pouze v případě, jestliže se

prokáže, že ztráta vznikla zcela nebo zčásti bez zavinění zaměstnance.

13. Bez souhlasu zaměstnavatele nesmějí zaměstnanci užívat pro svou

osobní potřebu výrobní a pracovní prostředky zaměstnavatele včetně

výpočetní techniky ani jeho telekomunikační zařízení. Dodržování zákazu je

zaměstnavatel oprávněn kontrolovat.

POZOR:

1. Nerozumí-li zaměstnanec něčemu nebo není-li mu něco zcela jasné, je

povinen požádat nadřízeného vedoucího zaměstnance o vysvětlení.

Povinností vedoucího zaměstnance je takové vysvětlení podat.
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2. Povinností vedoucího zaměstnance je seznámit všechny své podřízené s

riziky vyskytujícími se na pracovišti nebo souvisejícími s prováděnou

činností.

3. Vedoucí zaměstnanec je povinen před započetím práce zajistit vybavení

zaměstnance osobními ochrannými pracovními prostředky (vždy ve vztahu

k pracovnímu riziku na pracovišti nebo související se zadanou prací), a

mycími, popř. i čisticími prostředky (pokud nejsou tyto prostředky dostupné

jiným způsobem).