**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filozofická**
**Katedra anglického jazyka a literatury**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek vedoucího práce)**

Práci předložil(a) student(ka): Anetta Bláhová

Název práce: Online Translators: The Translation of Selected English and Czech Texts Dealing with OHS with and without the Use of Online Translators with a Commentary and a Glossary

Vedoucí práce (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Alice Tihelková

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce je překlad anglického a českého textu z oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci s a bez použití online překladače Google Translate, opatřený analýzou rozdílů mezi mechanickým a ručním překladem z hlediska lexikálního, morfologického a syntaktického a glosářem obsahujícím odborné termíny vyskytující se v textu. Tento cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Autorka si zvolila téma velmi přínosné, neboť překladače u nás zažívají nebývalý boom a uživatelům usnadňují práci. Na druhou stranu, jak se autorce podařilo prokázat, je jejich používání stále poměrně problematické, protože si s řadou jevů (gramatických, lexikálních) nedokáží adekvátně poradit. Práce má část teoretickou obsahující základní informace k teorii překladu i problematice překladačů. Naštěstí tato část není přespříliš dlouhá a zbytek práce vyplňují překlady (celkem čtyři; vždy jeden autorčin a jeden strojový pro oba směry překladu) a jazyková analýza s glosářem. Přílohovou část tvoří originály překládaných textů.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Autorka se vyjadřuje kvalitní angličtinou, chyby se vyskytují jen málo. Citační a odkazový aparát práce jsou adekvátní. Práce je členěna logicky a přehledně.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): Autorka předložila práci s „přidanou hodnotou“; místo prostého překladu dvou textů a obligátního komentáře práci pojala širěji jako výzkum kvality strojového překladu v porovnání s překladem „ručním“, kdy se jí podařilo odhalit přetrvávající nedostatečnost překladačů, zejména neschopnost vyprodukovat srozumitelný překlad odborného textu, jsou-li do něj zadávány delší textové úseky, i chybovost v řadě jazykových jevů (shoda podmětu s přísudkem, slovosled, polysémie atd.). Jedná se o práci pečlivou a svojí i rozsahem kvalitou nadprůměrnou.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Máte pocit, že strojový překlad v jednom ze směrů (do češtiny, do angličtiny) byl lepší než ve směru druhém. Pokud ano, v čem?
2. Myslíte, že překladače mají jednu šanci nahradit práci překladatelů. Proč ano/proč ne?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): výborně

Datum: 20. 5. 2016

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

SOUHLASÍ S ORIGINALÉM